СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МОКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

        от 29.01.2024 г.                                              № 33-7-13
О предоставлении налоговой льготы по земельному налогу

и налогу на имущество физических лиц для отдельных категорий налогоплательщиков
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Моковский сельсовет» Курского района Курской области, а также на основании пункта 3 статьи 56 Налогового кодекса Российской Федерации, Собрание депутатов Моковского сельсовета Курского района РЕШИЛО:
1. Освободить от уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц участников специальной военной операции и членов их семей, определенных в соответствии с п. 5 ст. 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года №76-ФЗ «О статусе военнослужащих», в отношении земельных участков и недвижимого имущества, расположенных на территории Моковского сельсовета Курского района Курской области, принадлежащих на праве собственности участникам специальной военной операции и членам их семей, в размере 100%.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.
Председатель Собрания депутатов

Моковского сельсовета

Курского района                                                                            Березин О.В.
Глава Моковского сельсовета

Курского района                                                                           Воробьев Р.А.

Пояснительная записка

Проект Решения собрания депутатов Моковского сельсовета Курского района Курской области «О предоставлении налоговой льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц для отдельных категорий налогоплательщиков» подготовлен в целях предоставления  муниципальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей.
Земельный налог и налог на имущество физических лиц являются местными налогами и устанавливаются соответственно главами 31, 32 НК РФ и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований (п. 1 ст. 15, п. 1 ст. 387, п. 1 ст. 399 НК РФ).

При установлении земельного налога и налога на имущество физических лиц нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований могут также устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения (п. 2 ст. 387, п. 2 ст. 399 НК РФ).

Льготами по налогам признаются предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков предусмотренные законодательством о налогах и сборах преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог либо уплачивать его в меньшем размере (ст. 56 НК РФ).

Вопрос установления льготы был рассмотрен 28.12.2023 на заседании рабочей группы по подготовке предложений по установлению (изменению) налоговых ставок, предоставлению (отмене) налоговых льгот по местным налогам и сборам, созданной распоряжением Главы Моковского сельсовета от 28.12.2023 № 75, по итогам которого принято решение о целесообразности предоставления льготы в виде освобождения от уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц участников специальной военной операции и членов их семей в отношении земельных участков и недвижимого имущества, расположенных на территории Моковского сельсовета Курского района Курской области, принадлежащих на праве собственности участникам специальной военной операции и членам их семей, в размере 100%.
Налоговую льготу предлагается установить в целях предоставления  муниципальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей. Данная налоговая льгота относится к социальным налоговым расходам и предназначена для обеспечения социальной защиты отдельных категорий населения.
Налоговые расходы соответствуют целям Российской Федерации в период проведения специальной военной операции, распространяются на период с 01.01.2022 года и имеют неограниченный срок действия.

Приложение:

1. Проект Решения собрания депутатов Пашковского сельсовета Курского района Курской области «О предоставлении налоговой льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц для отдельных категорий налогоплательщиков»   на 1 л. в 1 экз.;

2. Выписка из протокола заседания рабочей группы по подготовке предложений по установлению (изменению) налоговых ставок, предоставлению (отмене) налоговых льгот по местным налогам и сборам от 28.12.2023 № 2 на 1 л. в 1 экз.;

Глава Моковского сельсовета

Курского района                                                                  Р.А. Воробьев
Исп. Артющенко И.А.
Тел. 54-09-42
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАШКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Выписка

из протокола заседания рабочей группы по подготовке предложений по установлению (изменению) налоговых ставок, предоставлению (отмене) налоговых льгот по местным налогам и сборам

от 28.12.2023 № 2

Председатель рабочей группы: Воробьев Руслан Александрович
Секретарь рабочей группы: Артющенко Ирина Анатольевна
Члены рабочей группы: Григорьева Марина Николаевна
Повестка дня: рассмотрение вопроса установления налоговой льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц для отдельных категорий налогоплательщиков.

РЕШИЛИ: На основании проведенного анализа финансовой обеспеченности расходных полномочий Моковского сельсовета Курского района рекомендовать Собранию депутатов Моковского сельсовета Курского района принять решение о предоставлении льготы за налоговый период 2023 год в виде освобождения от уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц участников специальной военной операции и членов их семей в отношении земельных участков и недвижимого имущества, расположенных на территории Пашковского сельсовета Курского района Курской области, принадлежащих на праве собственности участникам специальной военной операции и членам их семей, в размере 100%.
__________Артющенко И.А.
Секретарь, подпись

28.12.2023
М.П.